

Nowy Czas

Nr 56 - rok III. Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorki, czwartki i soboty

Jędrzejów, piątek 16 maja 1941 roku

Obito w druk. „Nowy Czas” Jędrzejów Rynek 1 Telefon nr 50 Cena 15 groszy

Administracja i ekspedycja: Jędrzejów, Rynek 1. Tel. 50.— Oddział w Kielcach: M. Klebąbczy, ul. Sienkiewicza 39 m. 2.— Prenumerata miesięczna w Jędrzejowie 1.75zł, pod opaską 2.20zł.

Ceny za ogłoszenia: a) handlowe: cała strona 200 zł, pół strony 150 zł, ćwierć 75 zł, jedna ósma 50 zł, szesnastka 30 zł; b) drobne: za słowo 20 gr, przy poszukiwaniu pracy 10 gr.

CZOŁOWE OSOBISTOSCI PARTII NARODOWO - SOCJALISTYCZNEJ U KANCLERZA HITLERA. Berlin. Biuro korespondencyjne partii narodowo-socjalistycznej komunikuje: W dniu dzisiejszym odbyło się u kanclerza Hitlera spotkanie wszystkich reichsleiterów i gauleiterów Narodowo-Socjalistycznej Niemieckiej Partii Robotniczej, w którym wziął również udział marszałek Rzeszy Herman Göring. Czołowi kierownicy partyjni, po wysłuchaniu przemówienia kanclerza Hitlera, zgotowali mu żywiolową manifestację będącą widomym znakiem zdecydowanej woli zwycięstwa.

ADMIRAŁ DARLAN Z WIZYTĄ U KANCLERZA HITLERA. Berlin. Admirał Darlan, wiceprezes francuskiej rady ministrów złożył wizytę kanclerzowi Hitlerowi w obecności ministra spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentropa.

Stanowisko Berlina w sprawie likwidacji sowieckich misyj dyplomatycznych w Belgii, Norwegii i Jugosławii

(Specjalna służba informacyjna PWP). Berlin. Potwierdza się tu fakt likwidacji dyplomatycznych placówek rządu sowieckiego na terenie Belgii, Norwegii i Jugosławii jak również zerwania z tymi państwami stosunków dyplomatycznych. W związku z powyższym informują, że rząd sowiecki uważał ten rok

za rzecz zupełnie zrozumiałą. Co się tyczy sprawy Jugosławii, to w pewnych kołach mówi się, że Sowiety pomyliły się co do tego kraju tak jak pomyliły się mocarstwa osi. Związek Sowieców zupełnie w innym świetle przyglądał się Jugosławii jako państwu, a obecnie wyciąga z tego faktu konsekwencje.

„Przychylność w odniesieniu do Niemiec”

Tokio. Fakt likwidacji moskiewskich poselstw Norwegii, Belgii i Jugosławii daje dziennikom asumpt do omówienia tej sprawy, przy czym niemal wszystkie dzienniki podkreślają, iż ma się w tym wypadku do czynienia z przy-

chylnością w odniesieniu do Niemiec. „Yomiru Szimbun” w depeszy specjalnego wysłannika z Moskwy donosi, że Sowiety uznają tym samym jako niezaprzeczalny fakt te pociążnięcia, które Niemcy podjęły w Europie.

Sowiety zamierzają podjąć stosunki dyplomatyczne z Irakiem

(Telefonem od własn. korespondenta PWP). Berlin. Wyrażenie ze strony rządu sowieckiego gotowości do podjęcia stosunków dyplomatycznych z Irakiem wywołało z natury rzeczy zainteresowanie w kołach politycznych stolicy

Rzeszy. W związku z oświadczeniem Moskwy podkreślają w Berlinie, że Związek Sowieców nie traktuje rządu irańskiego bynajmniej jako jakiś rząd dysonansów, jak stara się nieustannie przedstawiać strona angielska.

Sowiety nawiązały stosunki dyplomatyczne z Irakiem

Berlin. Oficjalna sowiecka agencja telegraficzna TASS donosi, iż z końcem 1940 r. rząd Iraku kilkakrotnie zwracał się do rządu sowieckiego z propozycją nawiązania stosunków dyplomatycznych między obydwojma krajami.

W dniu 3 maja br. rząd Iraku ponowił swe poprzednie starania za pośrednictwem ambasadora sowieckiego w Ankarze, przy czym tym razem rząd Związku Sowieców propozycję tą zaakceptował.

„Roosevelt nie będzie mógł postępować wbrew opinii większości w Stanach Zjednoczonych”

(Telefonem od własn. korespondenta PWP). Agencja „Associated Press” donosi z Waszyngtonu: Powróciwszy z objazdowej podróży odczytowej po Stanach Zjednoczonych, mającej na celu przeciwdziałanie w akcji za przystąpieniem Stanów Zjednoczonych do wojny senator, stronnictwa demokratycznego Wheeler oświadczył zaproszonym na konferencję dziennikarzom, iż nie przypuszcza, aby Stany Zjednoczone mogły być wciągnięte do udziału w wojnie, ponieważ on osobiście nie byłby w stanie pojąć możliwości, by Roosevelt mógł postępować

wbrew opinii większości mieszkańców Stanów Zjedn. Przechodząc z kolei do zagadnienia konwojów morskich zapowiedział Wheeler, iż Roosevelt nie będzie mógł wprowadzić tego projektu w czyn zanim nie uzyska na to zgody Kongresu.

„American First Comitee” urządził w końcu tygodnia w całym kraju masowe wiece przeciw przystąpieniu Stanów Zjednoczonych do wojny. Mówcy oświadczały zgodnie, że przeważająca większość społeczeństwa amerykańskiego życzy sobie oszczędzenia mu udziału w wojnie.

Pismo argentyńskie piętnuje plany kampanii dolarowej Stanów Zjednoczonych w Południowej Ameryce

Buenos Aires. Nieukrywane groźby Waszyngtonu rozpętania przez Stany Zjednoczone bitwy dolarowej w Ameryce Południowej, a zwłaszcza w Argentynie przeciwko wysiłkom gospodarczym Niemiec i Włoch spotkały się z bardzo ostrą odprawą dziennika „Noticias Graficas”. „Wobec zuchwałej zapowiedzi Stanów Zjednoczonych zamienienia Ameryki Południowej na teren wojny gospodarczej” — pisze wymieniony dziennik — „republiki Ameryki łacińskiej mają także do powiedzenia swoje słowo,

tak, jak gdyby gospodarze domu mogli spokojnie przyglądać się, jak goście wzajemnie sobie wygrażają”. Waszyngton nie uważał przy tym nawet za konieczne osłodzić tę gorzką pigułkę wzmianką o interesach południowej Ameryki. Obojętność wobec Argentyny, która zdołała rozbudować rynek gospodarczy, stanowiący przedmiot ostrej rywalizacji, jest niezmiernie charakterystyczna dla istotnych zamiarów tak zwanych dobrych sąsiadów. Nie jest wykluczonym, że Jankesi zażądamy jeszcze, aby ten

kraj przyłączył się osobiście do walki gospodarczej i wojny przeciwko osi. Byłoby jednak wielkim błędem przypuszczać, że wielka republika z nad rzeki La Plata będzie się spokojnie przyglądała, jak bez najmniejszego prawa do protestu decyduje się o jej losie i wydaje decyzje co do jej własnych spraw i interesów, sięgających do najistotniejszych zagadnień egzystencji.

Sprawa Rudolfa Hessa

Berlin. Jak wczoraj zakomunikowano urzędowo w Berlinie, Rudolf Hess, który piastował wysokie stanowisko w partii narodowo-socjalistycznej, w ubiegłą sobotę wbrew wyraźnemu zakazowi, wsiadł do samolotu i odleciał w nieznanym kierunku. W związku z tym dziś w południe radio niemieckie opublikowało komunikat agencji prasowej partii narodowo-socjalistycznej, donoszący, że Rudolf Hess udał się do Anglii.

Wśród pozostawionych przez niego papierów znalazły się notatki, które dowodzą niewątpliwie, że Rudolf Hess, podejmując swoją decyzję, nie znajdował się już w pełni swoich władz umysłowych. Jak powszechnie wiadomo, Rudolf Hess od lat cierpiał na poważne dolegliwości cielesne. Pod wpływem depresji, stanowiącej bezwątpienia wynik niekorzystnego stanu zdrowia, Rudolf Hess już od pewnego czasu ogarnięty został pewnymi obłądnymi ideami. W Niemczech tłumaczy się jego krok tą właśnie okolicznością.

Z szeregu papierów, które — jak zakomunikowano urzędowo w Berlinie — poddane zostały w międzyczasie prowizorycznemu badaniu, wynika, że Rudolf Hess uciekł się do myśli, iż na podstawie osobistych kontaktów z osobistościami angielskimi, znanymi sobie jeszcze z dawniejszych czasów, zdoła doprowadzić do porozumienia niemiecko - angielskiego, celem zakończenia beznadziejnej walki, prowadzonej przez Anglię, i zapobieżenia zupełnemu zniszczeniu imperium angielskiego. Znał on lepiej niż ktokolwiek inny liczne, płynące z najuczciwszych tendencji, propozycje pokojowe kanclerza Hitlera. Zdaje się jednak, iż nie miał on jasnego sądu o tych zagadnieniach, ponieważ zajęty był wyłącznie sprawami partyjnymi, a na odcinku państwowym i wojskowym nie współpracował.

W kołach partyjnych — jak stwierdza urzędowy komunikat niemiecki — wyrażają ubolewanie, że ten idealista padł niestety ofiarą nierealnego, obłądnego złudzenia. Fakt ten nie zmieni jednak niczego w dalszym prowadzeniu wojny przeciwko Anglii. Obecna wojna będzie prowadzona tak długo, jak długo obecni władcy polityczni Imperium angielskiego nie zostaną złamani lub nie wyrażą gotowości do sprawiedliwego pokoju.

Cesarz i król Wiktor Emanuel odwiedził Durazzo

„Polskie Wiadomości Prasowe“ donoszą: W niedzielę po południu cesarz i król Wiktor Emanuel III przybył do Durazzo, witany entuzjastycznie przez tłumy mieszkańców. Na powitanie króla wyszli prezes rady ministrów Verlazzi, minister Vrioni, prefekt policji

i burmistrz. Kiedy cesarz i król zjawili się na balkonie gmachu ratusza, odezwały się z tłumu niemilkające okrzyki „Niech żyje król“. Po krótkiej obecności w królewskiej willi Wiktor Emanuel udał się wraz ze sztabem wojskowym na teren niedawnych bojów.

Manifestacje na cześć króla Wiktora Emanuela w Tiranie

W drugim dniu swego pobytu na ziemi albańskiej król i cesarz udał się w towarzystwie ministra spraw zagranicznych hr. Ciano oraz generała-namiestnika Jacomini'ego celem zwiedzenia starego meczetu, cerkwi prawosławnej oraz kościoła katolickiego. W drodze ulicami stolicy Albanii tłumy ludności albańskiej zgo-

towały monarsze, podobnie jak poprzedniego dnia, żywiołowe manifestacje. Po powrocie do pałacu królewskiego, król i cesarz przyjmował delegację, przybyłe z 10 prowincji albańskich, a składające się z 10 osób, po czym przyjął na audiencji przedstawicieli nowych ziem, włączonych do Albanii, z którymi odbył dłuższą rozmowę.

Zwycięskie odparcie ataku floty angielskiej na Benghasi

Włoski komunikat wojenny: W Afryce Północnej działalność artylerii w rejonie Tobruk. W nocy na 11 maja jednostki floty nieprzyjacielskiej usiłowały dokonać próby bombardowania Benghasi. Dzięki natychmiastowej akcji naszych baterii nadbrzeżnych i bombow-

ców niemieckich zmuszono eskadrę floty nieprzyjacielskiej do odwrotu. Trzy jednostki otrzymały celne trafienia bombami ciężkiego kalibru. W Afryce Wschodniej nieprzyjaciel dokonał ataku znacznymi siłami na odcinku Amba Aladzi, został jednak wszędzie odparty.

Chorwacja jako konstruktywny element nowego ładu w Europie

Jak donosi „Curriera della Sera“, wódz nowej Chorwacji, Pawelicz, w rozmowie odbytej w Zagrzebiu z dziennikarzami włoskimi wyraził się, że Chorwacja podzielona została na 20 prowincji według starego podziału, przy czym stolicą państwa zostanie dawna stolica Bania Luka jako Luka bez tureckiego przyimka, natomiast Zagrzeb będzie nadal odgrywał rolę politycznej, moralnej, gospodarczej, przemysłowej i artystycznej stolicy państwa. Chorwacja sta-

nie się konstruktywnym tworzycem nowego ładu europejskiego, którego gospodarczą podstawę tworzyć będzie rolnictwo. Największym błędem Maczka była chęć poprowadzenia narodu chorwackiego w tym kierunku, w którym ten nie życzył sobie kroczyć. Nie żywił on wiary w naród i nie rozumiał jego aspiracji. Nie będąc zatem wykładnikiem jego życzeń, stał się Maczek narzędziem w ręku Serbów, Anglików, masonów i żydów.

Francja nie ścierpi blokady brytyjskiej

Paryz. Generalny przedstawiciel rządu francuskiego ambasador de Brinon podejmował przedstawicieli dzienników północno-amerykańskich i przy tej okazji zakomunikował im swą deklarację dotyczącą pogroźek, jakie wypowiedzane są w Stanach Zjednoczonych w odniesieniu do Dakaru i innych francuskich posiadłości. Jeżeli Stany Zjednoczone chcą wejść w posiadanie Dakaru, to będą musiały wziąć go siłą. Francja dysponuje stosunkowo silną marynarką wojenną, która jest gotowa w każdej chwili przystąpić do akcji. Większa ilość statków liniowych, w tej liczbie „Richelieu“, są gotowe do podjęcia walki. Francuska marynarka może odegrać poważną rolę na wypadek, gdyby

północna Ameryka ją zaatakowała. Rząd francuski już dawniej poinformował rząd północno-amerykański o tym, że francuska marynarka jest zdolna tworzyć konwoje dla przewozu transportów żywności dla Francji w wypadku, jeżeli Wielka Brytania będzie kontynuowała rekwizycję statków, przewożących transporty żywności. Brytyjska blokada nie może być przez nas na dłuższą metę cierpiana. Admirał Darlan przedstawił wobec ambasadora Stanów Zjednoczonych Leahy powagę sytuacji. W końcu deklaracji swej oświadczył de Brinon, że jeśli Ameryka Północna miała przystąpić do akcji wojennej, zadaniem Francji będzie przygotować się do obrony.

Sukcesy lotnictwa niemieckiego

Naczelną komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje: W ciągu ubiegłej nocy lotnictwo atakowało z dobrym skutkiem liczne lotniska w Anglii południowej i środkowej. W hangarach, schronach, budynkach technicznych i magazynach materiałów pędnych wybuchły silne pożary. Na kilku lotniskach zrzucono celne bomby pomiędzy ustawione ciężkie samoloty bojowe. W czasie dalszych ataków powietrznych na obiekty przemysłowe w okolicach nadbrzeżnych Anglii południowej i środkowej powstały wielkie pożary w pewnej fabryce materiałów wojennych w Middlesborough oraz w obiektach dokowych w Pembroke. Samoloty bojowe w rejonie kanału św. Jerzego zniszczyły z dwóch transportów morskich, konwojowanych przez okręty wojenne, dwa statki handlowe o łącznej pojemności 16.000 ton, oraz jeden parowiec-cysterne, pojemn. 8.000 ton. Ponadto ciężko uszkodzono bombami 3 wielkie okręty handlowe. W czasie wypadu na południowe wybrzeże Brytanii myśliwce niemieckie zestrzeliły 5 brytyjskich samolotów myśliwskich typu Spitfire. W Afryce Północnej obustronna działalność artyleryjska. Niemieckie samoloty nurkowe w nocy na 11 maja obrzuciły celnie bombami największego kalibru 3 jednostki, wchodzące w skład brytyjskiej eskadry morskiej przed Benghasi i zmusiły ją do odwrotu. Na wyspie Malcie eskadry niemieckich samolotów bojowych obrzuciły ubiegłej nocy celnymi bombami obiekty na lotnisku w Luca

oraz magazyn torped i państwowe warsztaty okrętowe w porcie La Valetta. Powstały wielkie pożary i gwałtowne eksplozje. Nieprzyjaciel znaczniejszymi siłami zrzucił ubiegłej nocy bomby, głównie na Hamburg i Bremę. Szkody materialne w zakładach przemysłowych są znaczne; dalsze szkody powstały wyłącznie w dzielnicach mieszkaniowych. Ludność cywilna poniosła straty w zabitych i rannych. Myśliwce nocne i artyleria przeciwlotnicza zestrzeliły 7 spośród atakujących samolotów brytyjskich. W czasie od 9 do 11 maja nieprzyjaciel stracił łącznie 36 samolotów. Z tego 19 zniszczyły myśliwce nocne, dalsze 6 zestrzelono w dziennych walkach powietrznych, 3 artylerią przeciwlotniczą, zaś jeden zniszczono na ziemi. Lekkie jednostki marynarki wojennej zestrzeliły 3, artyleria marynarki 4 samoloty brytyjskie. W tym samym czasie zaginęło 18 własnych samolotów. W czasie wielkiego ataku na Londyn w nocy na 11 maja wyróżniły się szczególnie dwie obsady samolotów bojowych, mianowicie: 1. porucznik Ibrig, sierżant Lenger, podoficer von Gehr, podoficer Wolf; 2. podpor. Kornblum, podoficer Lichtinger, podoficer Sprenger i starszy żołnierz Schaefer.

Iracki komunikat wojenny

Armia zachodnia nie zameldowała nic szczególnego, natomiast armia południowa informuje o zestrzeleniu w dniu 10 maja jednego angielskiego samolotu i o uszkodzeniu drugiego

samolotu. Nasze lotnictwo podejmowało loty wywiadowcze. Nieprzyjacielskie lotnictwo obrzuciło w dniu 10 maja bombami miasto Rutba.

Krótkie wiadomości

Wojska niemieckie obsadziły śmiałym atakiem wyspę Milos. Załoga wyspy została zupełnie zaskoczona, przy czym wzięto do niewoli 118 Anglików i 200 Kretończyków. Wyspa Milos leży na połudn. krańcu grupy Cykladów i od północno-zachodniego wybrzeża Krety oddalona jest zaledwo o 120 km.

W letniej rezydencji papieskiej w Castel Gandolfo czynione są od kilku dni przygotowania, umożliwiające pobyt w zamku. W rzymskich kołach mówi się o możliwości przeniesienia się Ojca św. w niedługim czasie do Castel Gandolfo. Koła watykańskie nie potwierdziły prawdziwości tych informacji.

Admirał Darlan zawarł z władzami niemieckimi szereg układów, dotyczących przede wszystkim pewnych ulg w komunikacji między okupowaną i nieokupowaną Francją. Ponadto zawarto porozumienie w sprawie obniżenia wysokości kosztów okupacji.

W Kalkucie, drugim co do wielkości mieście Indyi, liczącym około 1,2 mil. mieszkańców, wybuchła epidemia ospy i cholery. Jak donosi agencja „TT“, informację taką zawierał telegram szwedzkiego konsula generalnego w Kalkucie, przesłany do izby handlowej w Sztokholmie.

Jak informuje „Times“, w Anglii tajna parlamentarna komisja śledcza stwierdziła w związku z dochodzeniami na temat wydatków na cele zbrojeniowe, iż wytwórnie samolotów oraz lotniska nie zatrudniają pełnych, przewidzianych przepisami załóg. Komisja naprowadziła m. in. pewien wypadek, gdzie zamiast 1000 robotników pracowało jedynie 500 robotników. Częściowo zachodzą w tych wypadkach niedociągnięcia natury organizacyjnej. Z innej strony przyczyną ma być tu również masowa ucieczka robotników w związku z ostatnimi dotkliwymi atakami powietrznymi.

Prasa bagdadzka z 10 maja ogłasza list pasterski, podpisany przez wybitnych duchownych świata mahometańskiego, który proklamuje świętą wojnę przeciwko Anglii i wzywa Mahometan do poparcia sprawy Iraku. Roezniki 1916 i 1918 zostały powołane pod broń.

Według wiadomości napływających ze wszystkich stron Syrii stale zwiększa się liczba ochotników, zgłaszających się do służby pod sztandarami irackimi. W Palestynie i Transjordanii władze angielskie starają się wszelkimi środkami stłumić wszelkie proirackie ruchy Arabów.

Celem uregulowania gospodarki wojennej, rząd Iraku wydał szereg zarządzeń, mających na celu utrzymanie cen na obecnym poziomie. Między innymi jak donoszą z Bagdadu, rząd nakazał rekwizycję wielkich ilości różnego rodzaju towarów celem zapobieżenia spekulacji i nielegalnego gromadzenia zapasów.

Wielki mufi Jerozolimy wydał apel do wszystkich 220 milionów Mahometanów, skierowany przeciwko Anglii. Apel wzywa wszystkich wiernych do podjęcia świętej wojny przeciwko Anglii.

Rektorat amerykańskiego uniwersytetu zwrócił się do studentów amerykańskich z wezwaniem do natychmiastowego opuszczenia terenów Iraku, Palestyny, Transjordanii oraz innych krajów Bliskiego Wschodu i powrotu do Stanów Zjednoczonych.

Szeik Saadu Ibn ali Szikhan, przywódca znanej sekty Yezdidi, ogłosił odezwę, w której nazywa niewiernym każdego członka sekty Yezdidi, niebędącego skłonny do walki ze zdraździecką Anglią.

W ubiegłą sobotę wybuchł groźny pożar, którego pastwą padła elektrownia w Falun. Miasto tonęło w ciemnościach, bowiem elektrownia jest nieczynna. W związku z tym przerwano widowiska publiczne i przedstawienia w kinoteatrach. Jest nadzieja, że w ciągu najbliższych godzin uda się zaopatrzyć miasto w energię elektryczną.

W krajach zamieszkałych przez ludność arabską daje się zauważyć silna akcja bojkotu towarów i artykułów pochodzenia brytyjskiego.

Stronnictwa egipskie przeciw przystąpieniu do wojny

Wychodzące w Maroku czasopismo arabskie „Alwahdah Almagribiyah” zamieściło — jak donosi agencja Stefani z Tetuan — artykuł p. t. „Egipt nie zamierza brać udziału w wojnie”, w którym omawia stanowisko stronnictw egipskich. Wszystkie te stronnictwa zgodnie wypowiadają się przeciwko udziałowi w wojnie za wyjątkiem partii Saadystów, stojącej pod kierownictwem Ahmeza Mahera, której czasopismo zarzuca, iż w różnych okolicznościach zmie-

niała swoje nastawienie. Czasopismo podkreśla w końcu, że naród egipski, który przeżył katastrofy Francji, Holandii, Belgii, Polski, Norwegii, Jugosławii i Grecji, poświęconych masowo na ołtarzu egoizmu angielskiego, niewątpliwie rozważył dokładnie każdą decyzję, mającą zaważyć na jego przyszłości. W Egipcie nie znajdzie się taki człowiek, któryby nie wypowiadał się przeciwko przystąpieniu Egiptu do obecnej wojny.

Łodzie podwodne w ciągu zaciętych wielodniowych ataków zatopiły 13 nieprzyjacielskich okrętów handlowych o łącznej pojemności 76.248 ton — Dalsze sukcesy lotnictwa niemieckiego w akcji przeciw nieprzyjacielskim okrętom handlowym

Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje: Łodzie podwodne w czasie wielodniowego ataku na transport morski, pływający pod silnym konwojem kontrtorpedowców, zatopiły 9 nieprzyjacielskich okrętów handlowych o łącznej pojemności 66.248 ton. W ten sposób wskutek ataków łodzi podwodnych na wymieniony transport konwojowany, łącznie z sukcesami, o których już doniesiono, zatopiono ogółem 13 nieprzyjacielskich okrętów handlowych, o łącznej pojemności 76.248 ton. Lotnictwo bombardowało w ciągu ubiegłej nocy z dobrym skutkiem miasta portowe w Anglii południowej i południowo-wschodniej. Samoloty bojowe zatopiły w ciągu dnia koło wschodniego wybrzeża Szkocji jeden okręt handlowy, pojemności 8.000 ton, a w ciągu ub. nocy jeden mały statek wojenny koło Landsend. Ponadto bombami i strzałami z broni pokładowej ciężko uszkodzono dwa wielkie okręty handlowe i jedną łódź patrolową. W Afryce Północnej tanki niemieckiego korpusu afrykańskiego zdemolowały strzałami baterię brytyjską koło Tobruk. Odparto lokalne ataki tanków bry-

tyjskich. Koło Sollum obustronna ożywiona działalność oddziałów wywiadowczych. Niemieckie samoloty bojowe i nurkowe łącznie z eskadrami lotnictwa włoskiego bombardowały nieprzyjacielskie zakłady zaopatrzenia koło Tobruk. W porcie wzniecono bombami pożar na jednym okręcie. W zatoce Suda i na południe od wyspy Kreta niemieckie samoloty bojowe uszkodziły ciężko kilka okrętów handlowych. Na wyspie Malcie lotnictwo niemieckie zaatakowało z dobrym skutkiem ważne obiekty wojenne, m. in. lotnisko w Lucca i port w La Valetta. Ubiegłej nocy słabe siły nieprzyjacielskie zrzucały bomby w Niemczech zachodnich i południowo-zachodnich. W kilku miastach, m. in. w Mannheim i w Kolonii, powstały pożary w dzielnicach mieszkaniowych i zakładach przemysłowych. Szkody materialne oraz ofiary w zabitych i rannych są nieznaczne. Jedna eskadra bojowych samolotów nurkowych pod dowództwem porucznika Riegera wyróżniła się szczególnie w czasie skutecznego ataku w nocy 11-go maja na brytyjską eskadrę morską koło Benghasi.

Straszny orkan nawiedził prowincję Oviedo w Hiszpanii

W prowincji Oviedo szaleje gwałtowna burza z katastrofalną ulewą. Zawaliło się wiele domów. Wskutek podmycia torów nastąpiła przerwa w komunikacji kolejowej na linii San Esteban i Oviedo. Rzeka San Jose wystąpiła

z brzegów, zalewając liczne domy rybackie. Mieszkańcy ratowali się ucieczką, zabierając swój dobytek do łodzi i czółen. Z Saragossy oraz z miejscowości Leon donoszą o wielkich szkodach powstałych na polach uprawnych.

Japońska ofensywa na wielką skalę

Ofensywa majowa armii japońskiej w Chinach rozpoczęła się. Rzecznik japońskich władz wojskowych podpułkownik Akiyama zakomunikował o tym fakcie, podkreślając, że w przeciwieństwie do poprzednich operacji, wojska japońskie rozpoczęły swoje akcje równocześnie w pięciu różnych prowincjach. W południowej części prowincji Szansi — jak oświadczył Akiyama — operacje rozpoczęły się 10 maja. Około 200 000 Chińczyków zostało otoczonych, przy czym stracili oni dotychczas 15 tysięcy i 8 tysięcy jeńców. W prowincji Hupeh toczą się walki pomiędzy Hankau i Iczang przeciwko armii, liczącej prawie 250 tys. żołnierzy, stojącej pod dowództwem generała Litsungjena. Na tym odcinku doszło dotychczas tylko do wstępnych walk, które jednak zapowiadają sukces. W prowincji Czekiang wojska japońskie zaatakowały we wtorek 10 dywizji chińskich, skoncentrowanych koło Czuki. W południowych Chinach rozpoczęły się operacje zwłaszcza w rejonie Hongkongu. Mają one na celu przerwanie komunikacji towarowej między Hongkongiem a Czunkingiem. W ogóle — jak podkreślił japoński rzecznik wojskowy — w chwili obecnej walkę z wojskami japońskimi toczy prawie milion żołnierzy. Celem ofensywy majowej nie jest uzyskanie na terenie, lecz zniszczenie siły oporu przeciwnika.

Rachuby Czungkinku na wznowienie akcji wymiany towarowej z Hongkongiem spaliły na panewce. Jak informuje japoński komunikat wojenny z ubiegłej niedzieli, nadzieje te całkowicie zawiodły wobec odcięcia wszelkich połączeń przez flotę oraz japońskie oddziały

lądowe, które to oddziały zajęły miasta Wai-chow i Poklo, leżące na południowo-zachód od Kantonu. Skoncentrowane w rejonie Wai-chow wojska chińskie wycofały się wśród niezwykle uciążliwych walk.

Wydany w poniedziałek urzędowy komunikat wydziału prasowego japońskiej marynarki na wodach Chin południowych donosi o wkroczeniu w dniu 12 maja br. japońskich oddziałów piechoty i marynarki do Wajczau, leżącego na wschodnim wybrzeżu prowincji Kwantung.

Ostatnie wiadomości

W Berlinie potwierdzają wiadomość o wyjeździe ambasadora von Papena z Berlina, który znajduje się w drodze do Ankary.

Jak informują w Moskwie, władze przeprowadzające prace agrarno-techniczne w okręgu lwowskim rozparcelowały tak zw. podlwowskie posiadłości ziemskie hr Potockich.

W tych dniach ukończyła swe prace mieszana komisja sowiecko-fińska powołana do życia celem ostatecznego ustalenia granicy państwowej sowiecko-fińskiej, wytkniętej układem pokojowym z dnia 12 marca 1940 r.

Z Jerozolimy donoszą, że królewska flota powietrzna wzmocniła swą działalność na terenie całej Palestyny, aby tym samym wpłynąć zastrasząco na Arabów.

W związku z toczącymi się niemiecko-francuskimi rokowaniami w tutejszych międzynarodowych kołach informują, że rozmowy te nie

zostały dotąd ukończone. W Berlinie wyraża się przypuszczenie, iż umowa dotycząca ułatwień w sprawie bezpośredniej komunikacji między strefą nieokupowaną i okupowaną dojdzie do skutku w wyniku dalszych pertraktacji. W chwili obecnej nie można przewidzieć rozmiarów i doniosłości rokowań niemiecko-francuskich.

W dniu narodowego święta rumuńskiego król Michał został mianowany marszałkiem Rumunii.

Skuteczne bombardowanie Malty i Tobruku

Włoski komunikat wojenny z wtorku: Nasze wojska kontynuując obsadzenie zdobytych obszarów na wschód od Albanii, dotarły do Pec, Prizren, Tetovo, Bostivar i Kicevo. W Grecji doprowadzono do końca obsadzenie Epiru oraz terenów Akarmanii i Etolli, przy czym dotarło do Missolongi i Lepanto w Zatoce Patras. W nocy na 12 maja eskadry samolotów bojowych niemieckiego korpusu powietrznego zaatakowały z widocznym skutkiem ważne obiekty, znajdujące się w bazach na wyspie Malcie. W Cyrenaice ożywiona działalność włoskich i niemieckich wysuniętych jednostek koło Sollum i Tobruk. Eskadry włoskich i niemieckich samolotów bojowych bombardowały wielokrotnie ważne punkty w Tobruk. Trafiono jeden kontrtorpedowiec. W magazynach amunicji i materiałów pędnych wzniecono pożary. W Afryce Wschodniej nasze wojska pomimo bardzo wielkich trudności kontynuują swój bohaterski opór, zagrzewane i zachęcane czynem i przykładem księcia d'Aosta.

Menzies podżega w Stanach Zjednoczonych

Premier australijski Menzies, któremu w ojczyźnie czyni się ciężkie zarzuty z powodu narażenia na wielkie straty wojsk australijskich na Bałkanach i który z powodu tych nastrojów przedłużył swój pobyt w Londynie z tygodnia na tydzień, przybył obecnie w drodze do kraju do Stanów Zjednoczonych, gdzie zamierza również spędzić parę tygodni. Rozpoczął on tam ponownie wygłaszanie mów podburzających przeciwko Niemcom. W Nowym Jorku wygłosił przemówienie w zupełnie żydowskim klubie prasowym, gdzie naturalnie zdobył wielki pokłask. W każdym razie przyznał on, że Anglia poniosła wiele klęsk, co przypisał sile „niemieckiej maszyny wojennej, która uprzężyła o kilka lat rozbudowanie armii angielskiej”. Poza tym jego podburzające wywody streszczały się jedynie w nowym błaganiu o pomoc dla Wielkiej Brytanii ze strony Stanów Zjednoczonych.

Kobiety w Stanach Zjednoczonych w 95 proc. przeciwniczkami udziału w wojnie

Nowy Jork. Jak informuje „New York Journal American”, neutralny wydział kobiety dla uniknięcia wmieszania się Ameryki do konfliktu wojennego przeprowadził plebiscyt, przy czym 95 procent biorących w nim udział opowiedziało się przeciwko udziałowi w wojnie zagranicznej. 5 procent głosów kobiecych za wojną przypadł przeważnie na stany wschodnie i południowe.

Iracki komunikat wojenny

Bejrut. Według radiowych wiadomości z Bagdadu opublikowano tam komunikat wojenny z dnia 11-go maja, z którego wynika, iż pewien angielski samolot w mniemaniu, że miejscowość Rutbah znajduje się w rękach angielskich, zrzucił meldunek, przeznaczony dla Anglików. Iracka artyleria przeciwlotnicza zestrzeliła dwa samoloty angielskie. Iracki komunikat wojenny z 12 maja brzmi następująco: „Nasza armia zaatakowała na południu nieprzyjacielskie siły bojowe. Nasze lotnictwo podejmowało loty wywiadowcze nad pozycjami nieprzyjacielskimi, przy czym wszystkie samoloty powróciły do swych baz. Kilka angielskich samolotów dokonało dziś o godzinie 5.30 rano nalotu na nasze pozycje obronne, zrzucając pociski bombowe, które jednakże nie wyrządziły żadnych szkód. Podobnie również jeden nieprzyjacielski samolot dokonał nalotu na naszą armię północną i zrzucił bomby, które nie osiągnęły zamierzonego celu. Armia sztabu i armia narodowa współdziałały ze sobą na pustyni.

Zagubiony dowód osobisty, wydany przez Gminę Nawarzyce, powiat Jędrzejów, nr 757/40, na nazwisko Jan Ziętara, unieważniam. 57

Unieważniam kartę rowerową i numer rowerowy 62, wydany przez Magistrat miasta Jędrzejowa na nazwisko Zuzga Władysław. 58

Zgubiono kartki żywnościowe na nazwisko Zdyb Maksymilian, Podchojny, dom kolejowy 58. Łaskawego znalazcę prosimy o oddanie w piekarni u pani Szczecińskiej (ulica Kielecka). 59